Geldvermdgensbildung und AuRRenfinanzierung (unkonsolidiert)

Mrd €

Geldvermdégensbildung

Bargeld und Einlagen
Bargeld und Sichteinlagen
Termineinlagen
Spareinlagen und Sparbriefe
Schuldverschreibungen
inlandischer Kapitalgesellschaften
des Staates
des Auslands
Aktien und sonstige Anteilsrechte
borsennotierte Aktien inlandischer Kapitalgesellschaften
bérsennotierte Aktien des Auslands
nicht-borsennotierte Aktien und Sonstige Anteilsrechte
Anteile an Investmentfonds

Versicherungs-, Alterssicherungs- und Standardgarantie-Systemen

Anspriiche aus Riickstellungen bei Nichtlebensversicherungen und
Ruckstellungen fir Forderungen im Rahmen standardisierter Garantien

Anspriiche aus Ruckstellungen bei Lebensversicherungen
Anspriiche gegentiber Alterssicherungssystemen H
Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen
Kredite

an inlandische Kapitalgesellschaften

an den Staat und das Ausland
Sonstige Forderungen )

Insgesamt
AuBenfinanzierung

Kredite
von inlandischen Monetéren Finanzinstituten
von anderen inlandischen Kapitalgesellschaften
vom Staat und dem Ausland
Schuldverschreibungen
gehalten von inléandischen Kapitalgesellschaften
gehalten von privaten Haushalten
gehalten vom Staat und dem Ausland
Aktien und sonstige Anteilsrechte
darunter
bérsennotierte Aktien gehalten von inlandischen Kapitalgesellschaften
bérsennotierte Aktien gehalten von privaten Haushalten
borsennotierte Aktien gehalten vom Staat und dem Ausland
Versicherungstechnische Riickstellungen
Finanzderivate und Mitarbeiteraktienoptionen
Sonstige Verbindlichkeiten
Insgesamt

Nettogeldvermdgensbildung 3

1V,

4,8

15,6
7,2

0,0

7,0

45,9

-3,7
-3,0
-0,6

0,0

Private Haushalte

2013
2.Vj. 3.

185 10,2
30,0 20,2
2,3 -4,9
9,1 5,0
6,2 2,4
43 1,6
1,0 1,0
1,0 02
2,9 3,1
11 3,5
07 02
11 03
3,4 09
19,8 15,3
42 3,9
9.1 47
6,5 67
0,0 0,0
2,2 10,4
36,3 314
57 8.8
53 83
04 05
0,0 0,0
0,0 0,0
01 0,0
58 88
305 226

4.Vj.

39

41
11,0

0,0

05
21
-15

0,0

0,0
0,1
0,6

32,8

Anlage

Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften

2014 2013 2014
1Vj. 2.Vj. 1Vj. 2.Vj. 3.Vj. 4.Vj. 1Vj.

13,0 19,2 -60,9 24,5 55,1 18,5 37,8
13,7 23,4 -26,6 24 20,3 12,7 -17,6
2,4 13 -34,5 27,0 34,5 5,7 20,7
-30 5,6 0,2 0,1 03 0,1 0,5
21 25 1,2 2,0 1,7 0,6 13
1,7 2,0 0,9 1,8 03 0,8 0,3
-0,6 0,7 0,2 0,2 0,4 03 0,1
01 0,1 05 05 1,0 0,5 16
3,4 38 3,6 6,6 -4,8 2,2 3,9
05 21 41 0,6 3,0 11 0,9
1,9 0,7 03 7,6 2,3 2,7 2,5
1,0 11 8,9 -15,1 2,9 31 88
48 6,9 3,7 0,2 15 24 1.2
27,8 18,4 14 15 14 1,4 15
38 38 14 15 14 1,4 15
13,7 6,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
10,3 84 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 1,9 24 15 0,6 1,2
48 0,2 3,7 -18,3 6,8
11 9,3 2,9 12,3 49
58 9,1 08 59 1,9
0,4 9,7 31,1 16,4 65,7 9,3 14
46,5 36,1 -4,0 115 1361 15,9 -15,1
05 5,9 108 6,9 -18,3 35 16,8
-1,0 6,1 5,0 5,6 0,6 35 83
15 0,2 6,7 8,8 2,0 -16,3 5,2
0,0 0,0 -1,0 10,0 -19,7 16,3 33
9,1 3,2 0,5 0,9 1,2
2,7 0,5 05 0,2 2,3
0,6 0,1 08 0,0 0,1
5.8 2,7 1,8 0,7 13
1,6 22 1,3 6,8 23
6,9 -45 5,1 29 35
1,6 04 2,9 41 02
-4,7 56 23 84 27
1,5 15 1,5 15 15
0,0 0,0 -89 15,0 1,7 4,0 54
0,2 0,0 51 -16,9 16,9 11,3 25
0,7 59 12,9 11,8 2,6 95 24,7
458 30,1 -16,9 233 1335 25,4 -39,8

2.Vj.

22,4
7,6
-1,0
15,8
-6,3
15
0,3
-8,1

29

-40,0

1 Anspriiche aus Altersvorsorgeeinrichtungen, von Altersvorsorgeeinrichtungen an die Tréger von Altersvorsorgeeinrichtungen und Anspriiche auf andere Leistungen als Alterssicherungsleistungen. 2 Einschl.
verzinslich angesammelte Uberschussanteile der privaten Haushalte bei Versicherungen. 3 Geldvermégensbildung abziiglich AuRenfinanzierung. 4 Bei privaten Haushalten definiert als Anteil der
Verbindlichkeiten insgesamt am annualisierten BIP; bei nichtfinanziellen Kapitalgesellschaften definiert als Summe der festverzinslichen Wertpapiere, Kredite und Pensionsriickstellungen am annualisierten BIP.

Quelle: Deutsche Bundesbank



